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Jak wiadomo, produkty polimeryzacji chlorku
winylu, to jest polichlorek winylu oraz podwój¬
ne i wielokrotne polimery mieszane polichlorku
winylu z jakimkolwiek innym monomerem ule¬
gającym polimeryzacji z chlorkiem winylu w
dowonym stosunku wymagają stabilizatora do
przeróbki i ich użytkowania.

Najprostrzymi stabilizatorami były najpierw
substancje zasadowe lub aminy, np. węglan so¬
dowy, fosforan sodowy, tlenki metali ciężkich,,
mocznik i jego pochodne, które były w stanie
działać jako akceptory chlorowodoru. Później
okazało się, że nie tylko ta właściwość
była potrzebna aby móc użyć substancję
jako stabilizator polichlorku winylu. Jako
doskonały stabilizator cieplny, bez zdolno¬
ści wiązania chlorowodoru, można również
zastosować na przykład dwucyjanoamid. Poza
tym potrzebne są także środki zapobiegające
utlenianiu w celu zmniejszenia szkodliwego
wpływu tlenu powietrza podczas przeróbki po¬
lichlorku winylu. Nadto używanie przedmiotów
z polichlorku winylu wymaga trwałości na dzia

łanie światła. Nie w każdym przypadku stabi¬
lizatory czynne pod wpływem temperatury,
np. także związki organiczne cyny, czynią za¬
dość warunkom stabilizacji na działanie świat¬
ła. W związku z tym stosowano do tego celu
pewne środki absorbujące promieniowanie ul¬
trafioletowe na bazie aromatycznych ketonów,
względnie kwasu salicylowego.

Stabilizatory znajdujące się w praktycznym
użyciu stanowią bardzo często kombinację róż¬
nego rodzaju substancji, które z osobna nie są
znane jako stabilizatory.

Zastosowanie ich w każdym przypadku odby¬
wa się przez zmieszanie z przerabianym poli¬
chlorkiem winylu. Jeżeli stosuje się jednocze¬
śnie środki zmiękczające, to stabilizatory po¬
winny sią w nich możliwie rozpuszczać.

Stabilizatory stają się czynne zarówno pod
wpływem temperatury jak też światła. Cząsto
należy dokonać wyboru odnośnie ich właściwo¬
ści, to znaczy, że spośród stabilizatorówodpowie¬
dnich dla warunków cieplnych produktów po¬
limeryzacji chlorku winylu znajdują się tylko



nieliczne, które równocześnie przy naświetla¬
niu wykazują swoją czynność i odwrotnie.

Wiele stabilizatorów czynnych dla polimerów
emulsyjnych nie nadaje się albo nadaje się,
lecz tylko w ograniczonym zakresie do stoso¬
wania do polimerów otrzymanych metodą w
zawiesinie albo blokowych i odwrotnie. Po¬
za tym charakter procesów chemicznych prze¬
biegających w produktach polimeryzacji chlor¬
ku winylu w wymaganych warunkach termicz¬
nych albo fotochemicnych wymaga, aby obok
kompensowania odszczepienia chlorowodoru za¬
pobiegać albo powstrzymywać procesy utlenia¬
nia. Z tego wynika, że do przeróbki produktów
polimeryzacji polichlorku winylu konieczna jest
kombinacja kilku stabilizatorów.

Odnośnie pewności działania takiej kombi¬
nacji stabilizatorów okazało się że stereoche¬
miczna budowa makrocząsteczki produktów
polimeryzacji chlorków winylu odgrywa szcze¬
gólną rolę. Doświadczenie nauczyło, że także
przy jednakowych sposobach wytwarzania nie
zawsze jest zapewniona równomierna stabil¬
ność własna dla makrocząsteczki. Z tego po¬
wodu stabilizatory i kombinacje stabilizato¬
rów są często nieodpowiednie.

Okazało się, że cały szereg stabilizatorów
stosowanych w handlu nadaje się tylko do
przeróbki utwierdzającej polichlorku winylu,
a nie nadają się do kombinacji zimękczaczy z
polichlorkiem winylu. Z drugiej strony istnie¬
ją także stabilizatory, które nadają się tylko
do przeróbki zmiękczającej polichlorku winylu,
a nie do utwardzającej. W końcu, często wy¬
stępują wyraźne różnice w działaniu poszcze¬
gólnych stabilizatorów przy łączeniu ich z róż¬
nymi zmiękczaczami.

Wszystkie te momenty sprawiają, że w czasie
przeróbki produktów polimeryzacji chlorku
winylu, szczególnie polichlorku winylu tech¬
nicznie i gospodarczo najbardziej ważnego,
trzeba najczęściej dokonać bardzo dokładne¬
go doboru stabilizatorów, zmiękczaczy, wypeł¬
niaczy i barwników i także świadomego wy¬
boru szarży polichlorku winylu, ażeby otrzy¬
mać zawsze optymalne właściwości produktu
końcowego.

Stwierdzono, że może tutaj nastąpić znaczne
uproszczenie, jeżeli jako stabilizatory zastosuje się
produkty reakcji dwualkilo- albo dwuarylo- albo
dwuaryloalkilo- tlenku cyny z kwasami tioetero-
dwukarboksylowymi. Stwierdzono mianowicie, że
te organiczne związki cyny o ogólnym wzorze
1, w którym R i Rx oznaczają jednakowe albo

różne reszty alkilowe, arylowe albo aryloal-
kilowe, a n i ni = 1—8, przy czym n jest także
różne od ni, a m = 1 albo 2, wykazują w szero¬
kim zakresie bardzo wysoką czynność zarówno
odnośnie możliwości zastosowania do poli¬
merów emulsyjnych, jak też w zawiesinie,
jak również odnośnie działania jako stabilizato¬
ra cieplnego i świetlnego, a poza tym jako zapo¬
biegającego utlenianiu.

Stwierdzono w czasie licznych badań odno¬
śnie „własnej stabilności' makrocząsteczki po¬
lichlorku winylu przy wszystkich szarżach za¬
wsze jednakową i pewną czynność, nawet przy
trwałym działaniu termicznym i w świetle.
Bez znaczenia było przy tym, czy i które spo¬
śród handlowych zmiękczaczy zastosowano
w znanych granicach. Szczególnie należy za¬
znaczyć, że działanie stabilizujące występuje
także w obecności bieli cynkowej jako pig¬
mentu.

Wymienione produkty wytwarza się w nor¬
malny sposób. Można je stosować według re¬
guł w ilości 0,5 — 2°/o, w odniesieniu do pro¬
duktu polimeryzacji polichlorku winylu.

Przy wysoko wiskozowych szarżach polichlor¬
ku wilnylu oprócz działania stabilizującego
uwidacznia się jeszcze wyraźnie ułatwienie
podczas przeróbki na walcach, prasach ślima¬
kowych itp., dzięki działaniu poślizgowemu wy¬
wołanemu przez związki cyny stosowane we¬
dług wynalazku.

Całkowicie możliwa jest kombinacja związ¬
ków cyny z innymi związkami niemetaloorga-
nicznymi, znanymi jako stabilizatory, jak mo¬
cznik i jego produkty podstawienia, albo dwu-
cyjandwuamid albo inne. Jako przykład tej no¬
wej grupy stabilizatorów można wymienić tio-
dwupropioniandwubutylocynowy albo tiodwuma-
ślandwufenylocynowy albo dwutiopropionianbu-
tylofenylocynowy, albo dwuoktylocynobutantio
(3) — 1,4 — dwuwęglan.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób stablizowania produktów polimeryza¬
cji chlorku winylu, szczególnie polichlorku wi¬
nylu, znamienny tym, że jako stabilizatory sto¬
suje się organiczne związki cyny o ogólnym
wzorze 1, w którym R i R± oznaczają jedna¬
kowe albo różne reszty alkilowe, arylowe albo
aryloakilowe, n i n± = 1—8, przy czym n może
się także różnić od nlt a m = 1 albo 2.
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